1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Secretaria de 

Estado de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Desevolvimento do Interior – 

SEAAPI, Secretaria de Estado de Cultura – SEC e diversas Entidades 

Estaduais no valor global de R$ 1.488.643,00 (um milhão quatrocentos e 

oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta e três reais), para reforço de dotações 

orçamentárias, na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do 

§ 2º. Item 3, do art. 120, da Lei 287, de 04 de dezembro de 1979, com 

anulação de igual valor nos saldos de dotações orçamentárias, na forma do 

Anexo II. 

Art. 3º - Ficam modificados os Quadros de Detalhamento das Despesas 

Orçamentárias do Centros de Ciências do Estado do Rio de Janeiro – 

CECIERJ, no valor de R$ 14.324,00 (quatorze mil, trezentos e vinte e quatro 

reais) e da Secretaria de Estado de Cultura -–SEC, no valor de R$ 109.687,00 

(cento e nove mio, seiscentos e oitenta e sete reais) pelo remanejamento de 

dotações orçamentárias, na forma do Anexo III, para atendimento de despesas